中共泉州师范学院委员会学生工作部文件

学工〔2023〕52号

泉州师范学院关于开展2023-2024学年
文明宿舍创建评比活动的通知

各二级学院：
学生宿舍是学校精神文明建设的窗口之一，是大学生思想政治教育的重要阵地。为进一步落实立德树人、培养时代新人的根本任务，充分发挥学生社区文化育人功能，营造“温馨、文明、安全、健康”的学生社区文化氛围，培养学生良好的生活习惯及自理能力，促进学生全面发展，同时推动学生社区文化建设工作制度化和常态化，经研究，决定开展2023-2024学年文明宿舍创建评比活动，现将有关事项通知如下：
一、创建评比项目及名额
（一）文明宿舍: 原则上按不超过本学院学生宿舍总数的4%推选（见附件2）。
（二）文明楼栋：名额6个，根据各二级学院自主申报，混合宿舍以人数居多的学院为主申报。
（三）创建文明宿舍先进集体：名额4个，根据各学院申报情况和实际成效，评出“创建文明宿舍先进集体”。
（四）创建文明宿舍先进个人（名额见附件2）：
1.按学院学生人数推选参评校级先进个人。学生总数1000人以上的学院可推荐10人（辅导员1人、院自律会学生干部9人），学生总数1000人以下的学院推荐8人（辅导员1人、院自律会学生干部7人）；
2.原则上按不超过学院学生宿舍总数的5%推选优秀宿舍长参评校级先进个人；
3.校自律会、校卫队等组织可推荐12人。
二、创建项目评比内容及标准
（一） 文明宿舍创建标准
1.和谐。宿舍成员和睦相处、团结友爱、乐观进步、互相关心，互相爱护，互相礼让，互帮互学，有良好的团队精神，能共同营造积极向上、朝气蓬勃的宿舍文化氛围。
2.安全。不使用大功率电器、不乱接不私拉电线，离寝随手关灯关电；防盗意识强，不留宿外人，不饲养宠物，有较强的个人安全意识，积极参加校、院组织的消防演练，掌握防火、防盗及对自然灾害的应变措施；对本宿舍内存在的不安全因素和事故隐患能够自觉加以排查、积极防范并及时汇报。
3.整洁。个人物品摆放整齐有序，被褥、床单干净整齐平整，鞋子摆放有序；各类家具、墙面无蜘蛛网积尘，无乱贴乱画现象；阳台整洁，无乱堆放杂物；卫生间无异味积垢，平时卫生状况保持良好；室内空气清新、整齐、温馨、无垃圾堆积，宿舍“门前三包”落实到位，门前走廊干净、整洁。
4.高雅。室内布置美而不俗，专而不染，健康向上，有浓厚的文化氛围；宿舍学习氛围好，成员注重科学文化素养的培养和提高；宿舍制度健全，成员能积极参加校、院组织的各项宿舍文化建设活动，能充分展示新时代大学生积极进取、勤奋好学的精神风貌。
5.文明。自觉遵守国法校纪，不做有损学校和社会安定团结的事， 不损坏公物，节约水电，无违章用电行为；不晚归，午休和晚查寝后无进行打牌、下棋、吹拉弹唱等影响他人休息的活动，自觉维护公共秩序和学习、生活秩序。
6.参评校级文明宿舍必须是学院本年度创建活动中的院级“文明宿舍”，且在历次校级卫生检查评比中无“不合格”；有相关违规违章行为将取消参评资格。
（二）文明楼栋创建标准
1.楼栋公共区域干净、整洁，每次卫生抽查成绩在优良以上。
2.楼栋公共设施完好，门禁、消防器材等无损坏。
3.本楼栋宿舍无恶意拖欠水电费现象。
4.楼栋内学生讲文明、懂礼貌，积极参加“文明楼栋”建设。
5.楼栋周边卫生责任区保持干净，无白色垃圾、烟头等。
6.楼栋内大厅或楼层有与本学院相对应的主题文化建设，宣传工作有特色，学生精神面貌好。
7.负责本楼栋的宿舍管理人员（包括保洁员及维修人员）、楼长、楼层长相互协作、责任心强,热情为本楼栋学生排忧解难。
（三）文明宿舍先进集体创建标准
1.学院领导重视“文明宿舍”创建工作，经常宣传和组织检查学生宿舍文明创建工作情况，做到有计划、有部署、有落实。
2.积极组织开展文明宿舍创建系列活动，尤其结合本学院特点组织开展具有特色鲜明的宿舍文化活动，例如院宿舍文化节、楼栋大厅或楼层文化宣传，院级“星级宿舍”评选等，工作成效显著，工作资料完整，并在学院网站上可查阅相关新闻报道（2篇以上）。
3. 院相关领导、辅导员经常深入学生宿舍，能定期对学院所在宿舍进行安全检查，普及宿舍安全知识，能及时与学生谈心谈话，了解并解决学生“急难愁盼”问题；常态化指导学生开展文明宿舍建设工作。
4.学生参与“文明宿舍”创建积极性高、覆盖面大，学院宿舍文明建设整体水平高。学生在宿舍表现良好，学年度内宿舍检查违纪事项通报、查处比例≤1.5%（宿舍违纪事项/学院总人数），且对违纪违规的宿舍处理处置及时。
5.夜间晚查铺工作落实到位，查铺数据有登记造册，能及时发现情况；每周及时反馈夜间出入校大门、宿舍区学生的教育引导和处置情况，未出现重大责任事故；
6.每月开展宿舍安全隐患排查不少于1次，重点排查宿舍消防安全、使用违规电器、私拉电线等问题，并及时整改到位；
7. 积极配合协助学工部（宿管中心）、保卫处等职能部门开展相关工作，青年志愿者在学生宿舍区内活动扎实有序， 党员、学生干部模范表率作用发挥好。
（四）文明宿舍先进个人创建标准
1.自觉遵守校规校纪和学生宿舍各项规章制度，没有违规违纪行为；能经常深入学生宿舍，及时宣传落实创建文明宿舍工作要求和部署，工作积极主动，全面履行工作岗位职责，发挥模范带头作用；在文明创建活动中有创新，做出了积极的创造性的贡献。
2.辅导员参与评比先进个人，应做到所负责专业班级文明宿舍比重较高，在创建文明宿舍工作过程中认真负责，经常深入学生宿舍，监督、检查宿舍文明建设工作。
3.宿舍长参评先进个人，应做到所在的宿舍卫生整洁干净，安全和谐有序，无违规电器等违纪行为；责任心强，能主动配合班级或学院做好晚查寝、晚点名、信息上报等工作，主动关心舍员，积极维护好宿舍成员之间的关系，在各方面起带头作用。
三、创建评比活动时间及安排
（一）学院自建自评阶段：2023年11月17日至2024年4月25日
1.各学院根据工作要求，广泛动员，在全院开展创建文明宿舍活动。通过创建活动，择优选送相应比例的学生宿舍参评校级文明宿舍评选。具体按照所属学生宿舍数量推荐出4%（四舍五入取整）作为候选校级文明宿舍的间号。原则上男、女宿舍数要按一定比例均衡考虑，混合宿舍以人数居多的学院为主。
2.通过自主申报，各学院初步审核并组织学生填写《泉州师范学院2023-2024学年“文明宿舍”申报表》（简称《申报表》，见附件3）和《泉州师范学院2023-2024学年“文明楼栋”申报表》（简称《申报表》，见附件4）及整理提交相关申报材料。在平时检查中若有记录使用违规电器等不文明行为的实行“一票否决”，不予参评文明宿舍。
3.文明宿舍、文明楼栋的申报材料连同《申报表》以学院为单位于2024年4月10日前送学生宿舍管理中心（文科楼A学生服务中心7号窗口），电子版发送至邮箱：qssgzxyjx@163.com。
（二）学校检查复评阶段：2024年4月25日至5月20日
学校组织相关工作人员对申报的候选宿舍开展实地检查、复评。在各学院申报并初审的基础上，学校对申报宿舍通过日常抽查、现场走访、核查平时卫生检查资料等方式进行复评验收，并通报验收情况。
（三）总结表彰阶段：2024年5月下旬
学校将及时组织表彰，对“文明宿舍”进行授牌并给予奖励（300元/间），对“文明楼栋”进行授牌，对先进个人给予表扬并颁发荣誉证书，对创建文明宿舍的先进集体当年体现年度绩效。
四、创建工作要求
1.高度重视，加强组织。创建文明宿舍工作是学校提升精神文明建设水平的重要内容。各学院要高度重视，切实加强质检自评、组织申报、过程管理和成果巩固。从计划、实施、申报、验收等各个环节推进创建活动精细化，切实将创建文明宿舍活动抓好抓实（务必做好相关检查数据的保存）。
2.规范管理，强化落实。学院大力宣传开展创建“文明宿舍”系列活动的意义，按照学生宿舍“每天有值日、每周有检查、每月有通报”要求落实日常文明宿舍检查工作。学生宿舍每天必须有专人值日做好公共卫生，学生每天要做好个人床铺卫生，各学院要定期和不定期抽查所在学院宿舍，并在学院每月检查中实行院级“文明宿舍标牌”流动管理。校自律会每两周检查一次，并在相关公众号通报检查情况，学校复评阶段将结合每两周检查情况审定验收结果。即在学校日常检查和随机抽查中被通报的，将取消“文明宿舍”称号。但在日常检查中因宿舍卫生、宿舍安全等问题被通报的宿舍和评级为不合格的宿舍，根据情况整改处置。
3.创先争优，树新风尚。各学院要高度重视、精心组织，积极动员学生参加创建活动及申报，根据本学院实际，制定实施方案，做到领导组织得力，分工明确、责任到人，力求成效显著。按照“合格宿舍”占比不低于单位内宿舍总数的80%要求，落实创建文明宿舍工作，“合格宿舍”“文明宿舍”占单位内宿舍总数比例情况纳入2023-2024学年度创建文明宿舍校级先进集体单位考评之一。获评“文明宿舍”的宿舍成员的学年综合测评分实行加分制，具体参照校级赛事执行。

附件：
1.泉州师范学院2023-2024学年文明宿舍创建评比活动申报材料清单
2.2023-2024学年文明宿舍、先进个人名额分配表
3.泉州师范学院2023-2024学年“文明宿舍”申报表
4.泉州师范学院2023-2024学年“文明楼栋”申报表
5.泉州师范学院2023-2024学年创建文明宿舍先进集体申报表
6.泉州师范学院2023-2024学年创建文明宿舍先进个人推荐表

               中共泉州师范学院委员会学生工作部
                 泉州师范学院学生宿舍管理中心
               2023年11月17日

	[bookmark: _GoBack]泉州师范学院党委学生工作部                                2023年11月 17日印

附件1
泉州师范学院2023-2024学年文明宿舍创建评比活动
申报材料清单
一、文明宿舍
1.泉州师范学院2023-2024学年“文明宿舍”申报表。
2.学生宿舍卫生检查记录（本学院）。
3.宿舍文化建设照片材料。
4.宿舍舍规、值日安排材料。
5.宿舍整体及局部照片材料。
二、文明楼栋
1.泉州师范学院2023-2024学年“文明楼栋”申报表。
2.楼栋卫生及“门前三包”工作记录材料。
3.楼栋内公共设施无损坏佐证材料。
4.楼栋公共区域文化创建成效材料。
三、文明宿舍先进集体
1.泉州师范学院2023-2024学年创建文明宿舍先进集体申报表。
2.开展特色“文明宿舍”创建活动工作材料。
3.深入学生宿舍检查指导的工作记录材料。
4.创建文明宿舍相关制度或通知文件。
四、文明宿舍先进个人
泉州师范学院2023-2024学年创建文明宿舍先进个人推荐表。

附件2
2023-2024学年文明宿舍、先进个人名额分配表
	序号
	学院（学生组织）
	宿舍总数
	文明宿舍名额
（总间数*4%）
	先进个人名额（优秀宿舍长名额，总间数*5%）

	1
	文传学院
	272
	11
	14

	2
	商学院
	357
	14
	18

	3
	物信学院
	237
	9
	12

	4
	数计学院
	240
	10
	12

	5
	外语学院
	137
	5
	7

	6
	资环学院
	168
	7
	8

	7
	化工学院
	184
	7
	9

	8
	海食学院
	149
	6
	7

	9
	纺服学院
	183
	7
	9

	10
	教科学院
	193
	8
	10

	11
	音舞学院
	157
	6
	8

	12
	美设学院
	138
	6
	7

	13
	体育学院
	112
	4
	6

	14
	南安学院
	235
	9
	12

	15
	交航学院
	137
	5
	7

	16
	校自律会
	--
	--
	8

	17
	校卫队
	--
	--
	4

	合计
	115
	157

注：
1.采用“四舍五入”方式折算具体名额。
2.先进个人总名额：参照文件第一条“创建评比项目及名额”第三点

附件3
泉州师范学院2023-2024学年“文明宿舍”申报表

	宿舍区

	楼栋及宿舍号

	宿舍
总人数

	学院

	舍长
姓名

	舍长
学号

	年级、
专业

	电话

	宿舍成员

	文
明
事
迹
	(可附页)

  宿舍成员签名：_______________________________
                                      年  月  日

	楼  栋
管理员
意  见

签名：
年  月   日
	辅导员
意  见

签名：
年   月   日

	学院
意见

        （公章）

 年   月   日

	学工部（宿管中心）审核
意见

（公章）

年   月   日

附件4
泉州师范学院2023-2024学年“文明楼栋”申报表
	所属学院

	宿舍区

	楼栋号

文 明
事 迹
	（楼栋卫生、“门前三包”工作、公共设施、文化创建等情况简述）
可另附页

	二级学院意见：

负责人签字：
（公章）

年  月  日
	学生宿舍管理中心意见：

负责人签字：
（公章）

年  月  日
	学生工作部意见：

负责人签字：
（公章）

年  月  日

注：楼栋有混合学院学生，以人数多的学院申报为主。

附件5
泉州师范学院2023-2024学年创建文明宿舍
先进集体申报表
	学院名称

	学院学生总人数

	宿舍总间数

	开展文明宿舍活动次数

	推选文明宿舍间数

	开展宿舍活动新闻报道篇数及网址

	主要做法介绍：（不够写可另附A4纸）

	二级学院意见：

负责人签字：
（学院公章）

年  月  日
	学生宿舍管理中心意见：

负责人签字：
（公章）

年  月  日
	学生工作部意见：

负责人签字：
（公章）

年  月  日

附件6
泉州师范学院2023-2024学年创建文明宿舍
先进个人推荐表
	姓名

	性别

	联系电话

	政治面貌

	职务

	任该职务时长

	所在学院

	年级、专业

	宿舍房号

	个
人
简
介
及
先
进
事
迹
	（可另附页）

签 名：

	楼  栋
管理员
意  见

签名：
年  月   日
	辅导员
意  见

签名：
年   月   日

	学院
意见

        （公章）

 年   月   日

	学工部（宿管中心）意见

（公章）

年   月   日

1